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Каковы правила постановки на налоговый учет организаций-нерезидентов?

Вопрос

В каких случаях организация-нерезидент должна встать на налоговый учет в PФ и что для этого требуется?

Ответ

Организация-нерезидент должна встать на налоговый учет в PФ в случае:

- образования обособленного подразделения;

- без образования обособленного подразделения:

в связи с открытием расчетного счета;

по месту нахождения недвижимости на территории PФ;

в связи с оказанием электронных услуг.

Формы документов, которые необходимо подать в налоговый орган зависят от статуса организации-
нерезидента и (или) основания постановки на учет.

Обоснование

В НК PФ содержатся общие правила постановки на учет иностранных организаций, а также ряд специальных 
условий учета отдельных категорий нерезидентов в зависимости от статуса организации и (или) основания 
постановки на учет. Кроме того, Минфину PФ предоставлено право устанавливать особенности учета 
иностранных организаций и утверждать перечень документов, необходимых для постановки на учет (снятия с 
учета) в налоговых органах данных организаций.

По общему правилу, независимо от наличия обстоятельств, с которыми законодательство PФ связывает 
возникновение обязанности по уплате налогов или сборов, иностранная организация при осуществлении 
деятельности в Pоссийской Федерации через обособленное подразделение, включая и постоянное 
представительство, обязана в заявительном порядке встать на учет в налоговом органе по месту 
осуществления деятельности не позднее 30 дней с даты ее начала (п. 4 ст. 83 НК PФ).

Кроме того, организации-нерезиденты, осуществляющие деятельность в Pоссии, подлежат постановке на 
налоговый учет и по иным основаниям, установленным законодательством PФ (например, по месту 
нахождения недвижимого имущества, по месту постановки на учет банка, в котором открыт счет). Подробнее 
см.: Приказ МНС PФ от 17.03.2004 N САЭ-3-09/207 "Об утверждении форм документов, используемых при учете 
налогоплательщиков при выполнении соглашений о разделе продукции, а также особенностей учета 
иностранных организаций, выступающих в качестве инвестора по соглашению о разделе продукции или 
оператора соглашения"; Приказ Минфина PФ от 30.09.2010 N 117н "Об утверждении Особенностей учета в 
налоговых органах иностранных организаций, не являющихся инвесторами по соглашению о разделе 
продукции или операторами соглашения"; Приказ Минфина PФ от 21.10.2010 N 129н "Об утверждении 
Особенностей учета в налоговых органах физических лиц - иностранных граждан, не являющихся 
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индивидуальными предпринимателями"; Приказ ФНС PФ от 13.02.2012 N ММВ-7-6/80@ "Об утверждении 
форм, порядка их заполнения и форматов документов, используемых при учете иностранных организаций в 
налоговых органах".

Также иностранная организация, оказывающая на территории Pоссийской Федерации услуги в электронной 
форме заказчикам - физическим лицам, индивидуальным предпринимателям и организациям, обязана встать 
на налоговый учет в порядке, установленном п. 4.6 ст. 83 Налогового кодекса PФ.

Налоговый орган обязан проводить постановку на учет иностранных организаций в течение пяти рабочих дней 
со дня получения им установленных документов либо сведений, сообщенных уполномоченными органами, и 
(или) внесения сведений в Единый государственный реестр юридических лиц.

В Особенностях учета в налоговых органах иностранных организаций (Приказ Минфина PФ от 30.09.2010 N 
117н) и Приказе ФНС PФ от 13.02.2012 N ММВ-7-6/80@ положения НК PФ находят детализацию и развитие в 
отношении специфики учета отдельных категорий организаций-нерезидентов. Такая специфика наиболее ярко 
выражается в регулировании процедурных аспектов постановки на учет и в требованиях информации, 
необходимой для этого. В указанных документах приводятся формы документов и условия их оформления, 
представляемых для постановки на учет различных категорий организаций, в частности:

- иностранных организаций, выполняющих поставки с территории PФ принадлежащих ей товаров, полученных 
в результате переработки на таможенной территории PФ или под таможенным контролем, а также 
осуществляющих деятельность через зависимого агента;

- иностранных некоммерческих неправительственных организаций, осуществляющих деятельность на 
территории PФ через отделения, филиалы, представительства;

- международных организаций;

- дипломатических представительств;

- иностранных организаций по месту нахождения принадлежащей им недвижимости, транспортных средств и в 
качестве плательщиков налога на добычу полезных ископаемых;

- иностранных организаций в связи с открытием ими счетов в банках в Pоссии.

В зависимости от статуса организации и (или) основания постановки на учет в Особенностях учета в налоговых 
органах иностранных организаций установлены различные алгоритмы действий по постановке на учет и 
требования к предоставляемым "пакетам" документов.

 

На вопрос отвечала:
С. А. Токмина, 
консультант ИПЦ 
"Консультант+Аскон"
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